MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

ATA DA 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
MEDICINA VETERINÁRIA

Ata da sétima sessão extraordinária do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Medicina
Veterinária da Universidade Federal de Santa
Catarina, realizada em 27 de agosto de 2021, às
15:00 horas, via Google Meet.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas, reuniu-1

se o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina Veterinária da Universidade Federal de 2

Santa Catarina, via Google meet, com a presença dos seguintes membros: Álvaro Menin, Kelen 3

Cristina Basso, Malcon Andrei Martinez Pereira, Manoela de Leon Nobrega, Sonia Purin da Cruz, 4

Vanessa Sasso Padilha, sob a presidência de Aline Félix Schneider Bedin. Os professores 5

Giuliano Moraes Figueiró, Grasiela de Bastiani, Marcy Lancia Pereira e Rogério Manoel Lemes 6

de Campos justificaram a ausência. A presidente cumprimentou a todos e, havendo quórum, 7

deu por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia: Alteração ou não 8

dos parâmetros de ponto de corte para o vestibular 2022-1, a ser realizado em janeiro de 2022. 9

A pauta foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Pauta 1. O Prof. Malcon 10

relatou que participou de uma reunião do “Fórum de Coordenadores de Curso” com a 11

PROGRAD e COPERVE, ocorrida em 18 de agosto, na qual foi discutido o vestibular para 2022, 12

previsto para janeiro do referido ano. Nessa reunião foi solicitado aos Coordenadores que 13

revisassem os critérios de peso e pontos de corte para o processo vestibular. O Prof. Malcon 14

relatou que teve acesso a simuladores de ponto de corte e pesos, para verificar possíveis 15

impactos das alterações. Nestas, verificou que as alterações em pesos e pontos de corte de 16

provas não impactariam no número de classificados do curso. Sendo assim, a proposta da 17

Coordenação do curso é manter os valores atribuídos no último processo de vestibular 2019-18

2020, conforme a tabela que foi apresentada. Finda a apresentação foi aberta a discussão. A 19

Professora Aline informou que se recordava das últimas alterações realizadas nos pesos há 20

alguns anos atrás e informou que naquele momento, houve mudanças que equilibraram 21

consideravelmente os pesos das áreas, considerando as de maior importância para a formação 22

em Medicina Veterinária. Não havendo mais manifestações, abriu-se a votação, sendo a 23

proposta a manutenção dos pesos e pontos de corte para o processo vestibular 2022, aprovada 24

por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos, e, 25

por fim, encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Aline Félix Schneider Bedin, lavrei a 26

presente ata, que, se aprovada, será assinada pelos membros presentes. Curitibanos, 27 de 27

agosto de 2021. 28

 29

 30

 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

Ausência justificada

Aline Félix Schneider Bedin Álvaro Menin Grasiela de Bastiani

Ausência justificada

Giuliano Moraes Figueiró Kelen Cristina Basso Malcon Andrei Martinez
Pereira

Ausência justificada

Ausência justificada

Manoela de Leon Nobrega Marcy Lancia Pereira Rogério Manoel Lemes de
Campos

Sonia Purin da Cruz Vanessa Sasso Padilha

 32

		2021-08-30T20:29:07-0300

		2021-08-31T07:41:34-0300

		2021-08-31T08:43:31-0300

		2021-08-31T08:56:27-0300

		2021-08-31T10:26:22-0300

		2021-09-01T15:11:35-0300

		2021-09-01T18:19:06-0300

		2021-09-02T10:52:18-0300